**caue fidem scripturarum inter immensas abyssas aquas sunt constituta, ab illis inferi sedibus nullus homo merito suo liberatus est, nisi gratia Domini nostri Iesu Christi. Et non solum, inquit Heliū, à tarcereis angustiis liberaberis, verum etiam latissimo refrigerii nemore, velut in capis spatiis liber incedes.**

**q** [ *Requies autem mens tua, &c.*] Amenitatem paradisi, &

**iocunditatem, requiem nominando significavit. Immensam**

**verò abundantiam vita beatæ, quæ celer plena vberatis pin-**

**gueidine, ac loci illius felicis referta delitiis voluit demon-**

**strare, cuius terram sanctam mansueti secundum reprobationem Domini possidebunt.**

**r** [ *Causa tua quasi impii iudicata est, &c.*] Iudicio Dei virim & peccatorum debitor reus invenitus est: & idcirco secundum meritum cause rite, iudicium severissimum recepit. Et ubi dictum est causam iudiciumq; recipies, alii dixerunt: propter impietatem munerum, quæ accipiebant, ubi sub plu-

**ilitate locutionis, sanctum Iob Heliū videtur ferire sermonib.**

**s** [ *Non te ergo supererit ira, &c.*] Docetur ab Heliū vir patiens & integratus virute fortissimus. Optimus iudex est, qui his peccatis iracundia & cupiditate duabus viris non tenet, quib; hoc loco ab Heliū sanctum vir corruptus arguitur.

**t** [ *Depone magnitudinem tuam, &c.*] Id est, nec paruos nec

**magnos tua iniusta opprimas dominatione, vel omnes motus deponere fortitudine superbiæ roboratus.**

**u** [ *Neprotrahas noctem, &c.*] Jam sufficit hinc q; in hac ex- citate vixisse, iam ad lucem prudentia ac iustitia venire con- tende: siue noctem quam tibi ex diuersis peccatis cotexisti, utrū ea velut in continuis ac ingub. & perpetuis tenebris am- bulares, iam quælo ait, ne adhuc protrahas, & tanquam re-

lumine

lumine ergo correctionis huius iam finem talibus impone peccatis: nam protractione hac, inemendabilis vita tua fiet, vt pro omnib. malis operibus tuis, populorum preces ascendant ad Deum, quos vtiq; iniustissime deprimebas, interpellantium contra te, suasq; miseras sibi à te irrogatas, ante secundum diuinę iustitiae deponentiū.

a ¶ Causa, ne declines ad iniuriam, &c.] Hoc, inquit Heliu, ne in desperationem declines peto, & blasphemias iniuriam caueas, fed reuerti festines ad Deum. Video enim te post huius plagae horrendam miseriam, ad interitum tuum, hanc impie- tatis sequi velle perniciem: & voluntatem tuam & cogitationem, ad aduersarium mittere pusilla- minitate deieclus.

b ¶ Ecce Deus excelsus in fortitudine sua, &c.] Si poterit ei esse quipiam, & potentia & virtute similis, poterit & iustitia arque sapientia, legisque multiplicatio ne, iudicis quoq; eius simili inueniri. Et ideo cognoscet ait: quia nullus à Deo qui solus est & fortis & sapiens, iniuste poterit condemnari.

c ¶ Qui poterit scrutari vias eius.] Quis vtiq; nifti impius superbus sive sacrilegus vias diuinorum operum scrutari præsumat, quod non licet: & tamen quantum in intentione mentis perquirat, eas inuenire non poterit.

d ¶ Aut quis ei dicere potest, &c.] Quis ergo tam temerarius & iniquus atque iniustus, qui hoc audeat loqui? Hæc omnia in iniuriam Iob ducuntur.

e ¶ Memento, quod ignores opus eius, &c.] Vel omne generale opus eius, vel certè speciale opus eius. Super omnia enim magna & mirabilia opera eius, est dispensationis Christi mysterium, quod oculus non vidit, nec auris audiuist, nec in cor hominis ascendit. Alii dixerunt. Memento, quia magna sit eius opera, que laudauerunt viri. De omnibus operibus Dei dicit, que sancti viri honorem diuinæ venerationis merito laudauerunt.

f ¶ Omnes homines vident eum, &c.] Per naturam bonum, notitia creatoris inest cordibus hominum: & quamvis aliquis tam prauus sit & frigidus, vt alienus est studet à creatore suo Deo: nullus tamen est, qui se abscondit à calore eius. Et ideo vnuquisque mortalium, licet de longe, sentit & intelligit, dissimiliter quidem omnino: quia non tanquam corpus aut sicut quenquam spiritum creatum, ita sentit esse Deum siue intelligit: sed alio multò & ineffabili modo, quo Deus acie ments est intuendus, vbi in ipso obtutus cordis intelligendo, vider homo, quod supra ipsum est illud diuinum nomen, quod contemplari conatur.

g ¶ Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram, &c.] Vincens scientiam nostram magnitudine scientie sue, & altitudine iudiciorum suorum.

h ¶ Qui aufer stillas pluviae, &c.] Hanc ergo pluviam, legem Moysi intelligamus, quæ de cœlo velut pluvia venit populo Iudeorum. Et pluvia dicta est propter preceptorum multitudinem, sicut & ipse Moyses de eadem gente fideiæ locorum, dicens: Exspectetur sicut pluvia eloquium meum. Huius igitur pluvie stillas de illa gente abstulit Deus, vt est vel de carnatione, vel passione, vel de resurrectione Christi, quæ Iudei credere excœperato corde noluerunt: quæ sunt parua quidem mandata legalia, vt ea ad euangelii fidem transferret, sicut ait Apostolus: Verbum enim consummans & breuians in equitate, & reliqua. Et de his stellis, paruisq; guttis, tonante Euangeli, predicationis Christi imbræ effusi sunt super terram. Et hi imbræ ad instar gurgitum esse dicuntur: qui vtiq; cum in terram copiosè descendant, profunditatem in se & obscuritatem continent mysteriorum, que in lege & Prophetis per figuræ & similitudines dicta vel facta sunt, in reuelatione ad

uentus Domini, obscuritate sui & profunditate mysteriorum, veluti clausa signa inuenta sunt. Imbrum vero nomine, largè effusam gratiam spiritus sancti esse noverimus, sicut ait Apostolus, per lauacrum regenerationis & renovationis spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Iesum Christum.

a Causa, ne declines ad iniuriam: hanc enim cœcepisti sequi post miseriam. b Ecce Deus excelsus in fortitudine sua, & nullus ei similis in legislatoribus. c Quis poterit scrutari vias eius, aut quis audet ei dicere: operatus est iniuriam? d Memento, quod ignores opus eius, de quo cecinerunt viri. e Omnes homines vident eum, vnuquisq; intuetur procul. f Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram. Numerus annorum eius inestimabilis. g Qui aufer stillas pluviae, & effundit imbræ ad instar gurgitum, qui de nubib. fluunt, quæ prætexunt cuncta desuper. h Si voluerit extendere nubes quasi tentorium suum, & fulgurare lumine suo desuper, cardines quoque maris operiet. i Per hæc enim iudicat populos, & dat eis cas multis mortalibus. m In manibus abscondit lucem, & præcipit ei, vt rursus adueniat. n Annunciat de ea amico suo, quod possedit eius sit, & ad eam possit ascendere.

## C A P V T   X X X V I I .

S Vper hoc expauit cor meum, & emotu est de loco suo. o Audiet auditionem in terrore vocis eius, & sonum de ore illius procedetem.

a Sub faciunt & terrenis.

k ¶ Si voluerit extendere nubes quasi tentorium suum, & fulgurare lumine suo desuper, cardines quoque, &c.] Ita enim prædictas nubes extendit, vt de eis in omnem terram exierit sonus eorum, & in fines orbis terra verba illorum, quemadmodum postea locutus est ad discipulos suos, id est, nubes suas, dicens: Et eritis mihi testes in Hierusalem & Iudea & Samaria, & usque ad ultimum terræ: per quas vtiq; nubes suas fulgura predicationis resplenduerunt, & nominis Christi fama de cœlo velut lumen effulgit. Maris etiam, mundi viæ elicere huius cardines occupauit: sive cardines mundi possumus intelligere principes & capite gentium diuersarum: quorum erroribus ac prauis doctrinârûbus suasionibus, mundus in loco superstitionis demonorium velut in cardine vertebaratur.

l ¶ Per hæc iudicat populus, & dat eis cas multis mortalibus.] Ita enim rebus sacramentorum prædictis, statuit Deus pietatis sua iudicio vniuersitatis populis misereri, & dare eis cas doctrinæ verbi sui, sive mysteriorum cunctis mortalibus, secundum quod ipse ait: Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit.

m ¶ In manibus abscondit lucem, & præcipit ei, vt rursus adueniat. ] Potestate iusti iudicii sui, lumen notitiae sue abscondit a peccatoribus malum operantibus, & venire eam ad illuminationem mentis præcipit, si Deum adiutorem eius quispiam fideliter quereret.

n ¶ Annunciat de ea amico suo, quod possedit eius sit, & ad eam possit ascendere.] Deus luce manifestationis sue fidelem sibi amicum in corde docet & instruit. Erudiens quoque annunciat ei, quod lux, sive illa illuminationis gratia, sive diuinorum charitas promissorum possedit eius sit, & ad eam, si disponat ascensiones in corde suo, quotidie proficiendo perueniat.

## C A P V T   X X X V I I .

S Vper hoc expauit cor meum.] Siue obstupuit cor meum, vt alii dixerunt.

p ¶ Etemorium est de loco suo.] Prædictis diuinis mysteriis & luce cognitionis Dei patet facta, quæ nisi amicus Dei & fidelibus demonstratur, perterritum est, inquit, cor meum Heliu, & zelo ignorantie ad sacramentorum cognitionem translatum.

q ¶ Audiet auditionem in terrore vocis eius, & sonum de ore illius procedentem.] Quemadmodum vult Deus audire, quod dicit,

A

ita audite: quoniam terret vox eius tantis sacramentis mysteriorum praevalida, sonumque oris eius, sive, ut alii dixerunt, strepitum, pari modo audire. Hic ergo sonus est maxilarum Dei, qui forte idcirco sonus dietus est, non simpliciter sermo, ut inobedientis surdos & obdurato corde incredulos vox clarius percuteret, & totos ad timendum Dominum commoueret.

*a. ¶ Subter omnes celos ipse considerat, & lumen illius super terminos terra.* [Quid sit hoc mirum de omnipotenti Dei, qui ubique est in celo, & in terra, in mari, & in abyssis. Sed videamus secundum allegoricum intellectum, quid sit, quod de Heliu ait. Subter omnes celos considerat. Sanctos viros, celos scriptura diuinam applicare confuevit, propter coelestem virtutem conuerationem, quibus ita dicitur. Conuersatio ve-

*Philip. 4. b*

stra in celis est. Dominus ergo subter hos celos considerat: vel dum ea, quae intra eos sunt, arcanorum scrutator introspicit, vel dum imbecillitatem corporum eorum, quae animi imperio crucis virtute subdidierint, gubernat ac sustinet, & contra carnalium passionum bella corroborat. Secundum hunc sensum est, quod timore concussus, Propheta ait. Et subitus me turbata est habitudo mea. Terminis quoque, sive fines terrae ipsi sancti sunt, finem terrenis passionibus & cupiditatibus imponentes, eò quod non sint in medio Babylonis, nec seculi huius virtus circundantur, secundum quod Petrus Apostolus ait.

*i. Petr. 4. a*

*Christus igitur in carne passus, reliquit nobis exemplum; quia, qui passus est in carne, desit esse a peccatis, ut iam non hominem desideret, sed voluntati Dei, quod reliquum est in carne, viuat tempore, id est, viuens pro tempore, desinenter. in carne peccatis, velut in finibus habitat carnis. In his finibus posita regina Saba, quae typum gerebat Ecclesia, veri Salomonis meruit audire lapientiam. Tales igitur terminos Deus lumine*

*B**3. Reg. 10. a**2. Para. 9. a**Matth. 12.**Luc. 11. d**Psal. 37. b*

gratiae sua atque agnitionis illustrat.

*b. ¶ Post cum rugiet sonitus.* [Sive ut alii dixerunt, fremit vox.

*c. ¶ Tonabit vox magnitudinis sue, & non inuestigabitur, cum audita fuerit vox eius.* [Cum positus in extremo terre hominibus, Deus in memoriam venerit, illic super infirmitatem mortaliatis sua, gementes ad eum rugient, sicut Propheta ait. Rugiebam agmina cordis mei, & tunc hic rugitus faciet sonitum in affectu orationis clamantium ad Deum, qui perueniat vixque in celum. Vnde & tonabit eis Dominus vox preceptorum suorum, ut timeant facie eius. Quo fratre tonitruim simul agnosce: quia Deus ante desiderium eorum inuestigabilis est & immensus.

*d. ¶ Tonabit fortis in voce sua mirabiliter: qui facit magna & inscrutabilia.* [Alii dixerunt, tonabit Deus. Deus mirabiliter operatur: quando istud tonitruum nominis sui, quo in toto mundo fama eius notitia crebrescit, in auribus facit anima personare.

*e. ¶ Qui praecepit niui, ut descendat super terram, & hyemis pluuiis, &c.* [Nuem candorem gratia, quae per baptismum fidelibus spiritus sancti dono tribuitur, superius diximus posse significari, & exempla illuc testimoniorum de scripturis multa protrulimus, de quibus & illud Davidicum, ubi ait in Psalmo. Niue dealbabitur in Selnon: quod est in umbra. Hoc igitur ait, quod coelitis, id est, Deus de celo veniens, reges quoque discesserunt sit & separatus, sive in umbra sint dealbanti, ubi hoc nihil significare videtur: quia regeneratio verutissimum hominum in Christo, ob umbrante spiritu sancto est efficienda. Hac igitur gratia, niui nomine significata, ex precepto diuinitatis descendit in terram, quod est per Iesum Christum venit ad homines, per quam vetustas nostra instauraretur in melius. Contra hanc gratiam Christi, tribulationes persecutionum futuras, in pluviis hyemalibus voluit indicare, & propter graues pressuras, hyemales pluuias dixit: quas tamen imber fortitudinis spiritus sancti, est superaturus, quia eis dictum est. Non enim vos estis, qui loquimini, sed spiritus patrum vestrum, qui loquitur in vobis.

*Matth. 10. e*

*f. ¶ Qui in manu omnium signat, ut nouerint singuli opera sua.* [In

manu, id est, in libertate arbitrii potestate, secundum imaginem & similitudinem Dei, qua homo est a Deo conditus & creatus, habet hanc sapientiam veluti quadam signo diuinæ operationis impressam, ut iuxta libertati arbitrii iudicium, noverit vnuſ qui que hominum opera sua: sive ut alii dixerunt, infirmitatem suam noverit, id est, ut vasa fragilia se subita morte confringant.

*g. ¶ Ingredietur bestia latibulum suum, & in antro suo morabitur.] Bestiam istam, inuentorem malorum diabolum non absurdè sentimus, qui idcirco & singulariter ferus dicitur, quia procedit, sive superat malitia eius maliatiam omnium operantium iniuriam. Hac igitur bestia rationabilis, ingreditur latibulum suum, peccatum scilicet humanum: quando ex permisso iudicij Dei, potestatem accipit hominibus dominandi: & in antrum, quod suum fecit, sibi constituit habitationem. Sie antrum vel etiam latibulum diaboli, omnes peccatores intelligendi sunt, duri videlicet infidelitate vel faxi: quos virtus suis atque illecebris possidet, & in quorum cordibus criminibus requiescit.*

*h. ¶ Ab interiorib. egreditur tempestas, & ab articulo frigus.* [Non mihi videatur, quod de iesu mundi plagiis, sive qualitatibus, vel etiam secretis eius motibus dixerit: sed quemadmodum diximus antrum, sive latibulum demonorium esse humana præcordia: ita haec interiora cum ea ingressi fuerint, secreta eorum & abdita intelligamus consilia: vnde in hunc mundum persecutionum tempestates venire creduntur, ut & peccatores conterant sicut Aegyptios, quibus venit immisio per angelos malos. Et sancti eadem tempestate tribulationum nimia conturbantur, sicut quidam eorum ait. Gratiani sumus supra virtutem, ita ut taderet nos etiam vivere. Frigus quoque eius infidelitatis immittitur, ut a charitate Dei & calore fidei discedentes, in algore negationis incurvant, quae omnia immittunt demones per ministerium & tentantes principum & infidelium potestatum. Atetur vero, quia in sinistra mundi est constitutus, aduersariam partem significat: de cuius climate ventus aquilo gelidus spirat contra meridiem.

*i. ¶ Flante Deo crescat gelu, & rursum latissime fundantur aquæ.* [Quod hic dixit flante Deo cresceret aquas, id est, glaciari & concretas fieri, in Psalmo econtrariò dicit. Fluit, inquit, spiritus eius & fluent aquæ, id est, resoluenter ac defluerter. Sed siue hic flante Deo, siue in Psalmo flabit spiritus eius, iubente Deo, siue iubebit spiritus, intelligere possumus. Et quod hic dixit, crescat gelu, hoc in Psalmi superiore versiculo ait. Emitit cristallum suum sicut frusta panis. Ita autem hysmal tempore fieri nouimus, ut flante, id est, iubente Deo, nimio frigore deflentur, vel etiam concrecantur aquæ, & iterum tempore aëris resoluantur. Secundum mysticos vero intellectus in præteritis generationibus ob meritum suum relinquentem Deo genus humanum, flatu oris Dei & instantiæ eius manente sentientia, dum remouetur ab igne diuino, omnis creatura concreta est tanquam gelu, & a vera Dei cognitione, frigori sui immensitate constricta. Nunc vero per gratiam Domini & Salvatoris nostri, sicut ait Petrus Apostolus, Tempora ignorante despicimus, rursum ab illo allore obliuionis atque duritiae, quæ sicut longi temporis gelu obduruerat, charitatis Designo soluuntur aquæ populorum, ut fluent & recurrent ad Deum.